⁵ Tuarum continebat series litterarum, quod deberemus baptiçari et effici christiani. Ad hoc tibi breviter respondemus, quod hoc non intelligimus qualiter hoc facere debeamus. Ad aliud quod etiam in tuis litteris habebatur, scilicet quod miraris de tanta occisione hominum et maxime christianorum et potissime Pollonorum, Moravorum et Ungarorum, tibi taliter respondemus quod etiam hoc non intelligimus ... Nos autem Deum adorando in fortitudine Dei ab oriente usque in occidentem delevimus omnem terram. Et si hec Dei fortitudo non esset, homines quid facere potuissent? [44, 13, p. 143].

⁶ Показательна в данном контексте реакция татар на визит в ставку великого хана Мунке францисканца Гийома де Рубрук, всеми силами избегавшего оставить впечатление, что целью его миссии было бы изъять подчинение французского короля Людовика IX ханской власти: “И они поражались, продолжая повторять: ‘Зачем вы тогда пришли, если не для того, чтобы заключить мир?’ Ибо они стали настолько надменными, что верят, что весь мир желает заключить с ними мир” (Et ipsi mirabantur semper repetentes: “Quare uenistis, ex quo non uenistis facere pacem?”). Ipsi enim iam in tantam superbiam sunt erecti, quod credant quod totus mundus desideret facere pacem cum eis) [66, xxviii, 2–3, p. 146; см. также: 73, p. 90].

⁷ Quibus respondimus quod eramus nuntii domini pape, qui Christianorum dominus erat et pater, qui nos idcirco mittebat, tam ad regem quam ad principes et Tartaros omnes, quia placebat eidem quod Christiani omnes Tartarorum essent amici, et pacem haberent cum eis [63, ix, 8, p.306].

⁸ В параллельном персидском переводе послания Гуюка здесь было использовано уничижительное выражение “царьки” [73, p. 47].

определения условий мира. И тогда услышите наш ответ, как и равным образом нашу волю”⁹.

Согласно Иоанну де Плано Карпини, отказ от подчинения великому хану имел неизбежным следствием начало войны с татарами¹⁰. Более того, брат Иоанн утверждал, что Гююк уже вынес решение о начале войны против Европы после своей интронизации на все-имперском курултае: “Вышеназванный хан Гююк вместе со всеми правителями поднял знамя против церкви Бога и Римской империи и против всех королевств христиан и народов Запада”¹¹; и прибавлял к сказанному, что “на упомянутом же курултае были назначены воины и начальники войска … Одно войско должно войти через Венгрию, другое – через Польшу”¹². Таким образом, Иоанн де Плано Карпини привез в Европу известие о намерении Гююка возобновить экспансию на западе (не подтверждающееся ни одним ориентальным источником [74, р. 200]). Однако отдельное указание брата Ц. де Бридиа на разгоревшийся конфликт между великим ханом Гююком и джучидским правителем Бату объясняло причину, помешавшую осуществлению этих планов: “Говорят, кроме того, братья, что [Бату] обратился из своей империи к Гююку. Более того, между ними возник великий раздор. И если он продолжится далее, христиане получат передышку от татар на многие годы”¹³.